АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2025                                                                      № 193

с. Залесово

Об утверждении Положения об оплате труда водителей школьных автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений Залесовского муниципального округа Алтайского края
В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и в целях повышения социальной защищенности водителей школьных автобусов,

п о с т а н о в л я ю:

Утвердить Положение об оплате труда водителей школьных автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений Залесовского муниципального округа Алтайского края (приложение).

Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Залесовского муниципального округа по социальной политике, начальника управления по социальной политике Кокорину М.В.

Глава Залесовского муниципального округа А.В. Пластеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Залесовского

муниципального округа Алтайского края

от 13.03.2025 № 193

Положение

об оплате труда водителей школьных автобусов

муниципальных общеобразовательных учреждений

Залесовского муниципального округа Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда водителей школьных автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений Залесовского муниципального округа Алтайского края (далее – Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и регулирует систему оплаты труда водителей школьных автобусов в общеобразовательных учреждениях Залесовского муниципального округа Алтайского края (далее – водители школьных автобусов, работники) и разработано в целях повышения социальной защищенности данной категории работников, и включает в себя:

- размеры окладов водителям школьных автобусов и повышающих коэффициентов к ним;

- виды, условия осуществления и размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера и критерии их установления для водителей школьных автобусов;

1.3. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями и выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

2. Размеры окладов водителям школьных автобусов и повышающих коэффициентов к ним

2.1. Размеры окладов водителям школьных автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений Залесовского муниципального округа Алтайского края устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2.2. К окладу водителям школьных автобусов  устанавливается персональный повышающий коэффициент.

Персональный повышающий коэффициент работнику устанавливается с учетом уровня его профессиональной подготовки, протяженности утвержденного маршрута, количества рейсов (туда и обратно), режима работы и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу работника и его размере принимается руководителем учреждения в отношении каждого конкретного работника и не может превышать 9,0.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат, если иное не установлено законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен на определенный период времени.

3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Водителям школьных автобусов устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных;

3.2. Виды выплат компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также настоящим Положением.

Перечень, размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах работников.

3.3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями устанавливаются в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер районного коэффициента определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

3.4. Выплаты компенсационного характера работникам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), устанавливаются в соответствии со статьями 149 - 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. Водителям школьных автобусов устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- ежемесячная выплата за стаж работы;

- ежемесячная выплата за качество выполняемых работ;

- единовременные (разовые) премии.

4.2. Ежемесячная выплата за стаж работы устанавливается в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер ежемесячной выплаты (в процентах к окладу)

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	20

	от 10 и выше
	30

В стаж для установления названной ежемесячной выплаты включаются периоды работы в данном учреждении, в учреждениях (организациях) аналогичного профиля.

4.3. Ежемесячная выплата за качество выполняемой работы устанавливается в размере до 100 процентов к окладу. При определении размеров ежемесячной выплаты за качество выполняемой работы следует учитывать:

- качественное выполнение заданий в соответствии с установленными характеристиками работ;

- обеспечение безопасного и безаварийного движения;

- содержание автомобиля в технически исправном состоянии.

4.4. Единовременная (разовая) премия выплачивается в пределах имеющихся средств фонда оплаты труда в следующих случаях:

- в связи с государственными или профессиональными праздниками, знаменательными или профессиональными юбилейными датами;

- в связи с награждением государственными, ведомственными и региональными наградами, присвоением почетных званий и знаков отличия Российской Федерации и Алтайского края.

Приложение 1

Размеры окладов

работников, отнесенные к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих

	Профессиональная квалификационная группа, квалификационный уровень, наименование должности
	Размер оклада

(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2 квалификационный уровень: водитель автомобиля
	5 390